
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

Pauta da 180ª Reunião Ordinária da Câmara Superior de Ensino, a se realizar no dia 13 de março
de 2023, às 9h, em sala virtual da Conferência Web da RNP.

1. Abertura. Apreciação da Ata da 179ª Reunião Ordinária, do dia 17 de fevereiro de 2023.
2. Expediente.
3. Comunicações.
4. Ordem do Dia.

4.00. Homologação da indicação do Professor Fábio Ferreira de Medeiros realizada pelo Professor
Antonio Fernandes Filho, Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, para Coordenação
Institucional de Residência Pedagógica.

Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.01. Processo SEI nº 23096.085214/2022-45,  em que Miriany Cavalcanti, recorre a esta Câmara,
do desvínculo do Curso de Engenharia de Biossistemas, do CDSA.
Relator: Vimário Simões Silva 
Parecer:
Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.02.  Processo SEI nº 23096.079066/2022-20, em que  Rafaella da Silva Aragão,  recorre a esta
Câmara, do desvínculo no curso de Administração, do CH. 
Relator: Isamarc Gonçalves Lobo 
Parecer:
Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.03. Processo SEI nº23096.076931/2022-86  ,   em que Carla Beatriz Virginio da Silva, recorre a esta
Câmara, do desvínculo no Curso de Enfermagem, do CES.
Relator: Janduy Guerra Araújo 
Parecer:
Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.04. Processo SEI nº      23096.015080/2023-86,   em que a Pró-Reitoria de Ensino, encaminha, para
apreciação, Minuta de Resolução que revoga a Resolução CSE n. 24/2022, que altera o Art. 9º da
Resolução CSE n. 04/2010, que altera a estrutura curricular do curso de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Campina Grande. 
Apresentação: Viviane Gomes de Ceballos

Favoráveis: Contrários: Abstenções:



Outros.

Campina Grande, 13 de março de 2023.

Edvanina de Souza Costa Queiroz
Coordenadora da SODS

Mat. SIAPE 1640544 


	Pauta da 180ª Reunião Ordinária da Câmara Superior de Ensino, a se realizar no dia 13 de março de 2023, às 9h, em sala virtual da Conferência Web da RNP.
	1. Abertura. Apreciação da Ata da 179ª Reunião Ordinária, do dia 17 de fevereiro de 2023.
	2. Expediente.
	3. Comunicações.
	4. Ordem do Dia.
	4.00. Homologação da indicação do Professor Fábio Ferreira de Medeiros realizada pelo Professor Antonio Fernandes Filho, Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, para Coordenação Institucional de Residência Pedagógica.
	Favoráveis: Contrários: Abstenções:
	4.01. Processo SEI nº 23096.085214/2022-45, em que Miriany Cavalcanti, recorre a esta Câmara, do desvínculo do Curso de Engenharia de Biossistemas, do CDSA.
	Relator: Vimário Simões Silva
	Parecer:
	Favoráveis: Contrários: Abstenções:
	4.02. Processo SEI nº 23096.079066/2022-20, em que Rafaella da Silva Aragão, recorre a esta Câmara, do desvínculo no curso de Administração, do CH.
	Relator: Isamarc Gonçalves Lobo
	Parecer:
	Favoráveis: Contrários: Abstenções:
	4.03. Processo SEI nº23096.076931/2022-86, em que Carla Beatriz Virginio da Silva, recorre a esta Câmara, do desvínculo no Curso de Enfermagem, do CES.
	Relator: Janduy Guerra Araújo
	Parecer:
	Favoráveis: Contrários: Abstenções:
	4.04. Processo SEI nº  23096.015080/2023-86, em que a Pró-Reitoria de Ensino, encaminha, para apreciação, Minuta de Resolução que revoga a Resolução CSE n. 24/2022, que altera o Art. 9º da Resolução CSE n. 04/2010, que altera a estrutura curricular do curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
	Apresentação: Viviane Gomes de Ceballos
	Favoráveis: Contrários: Abstenções:
	Outros.

